
 

 

 

 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 822 DEL 20 NOVEMBRE 2017 

 
 
 
 
Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 
 
 
Oggetto: PRESA IN CARICO E PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO 
ASSISTENZIALE PER IL PAZIENTE AFFETTO DA MALATTIA DI WILSON IN ETA’ 
PEDIATRICA E ADULTA 
 
 
 
 
Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 
 

                                                     F. to Il Direttore Sanitario         
  

           (dott. Gaetano D’Onofrio) 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie attesta che il ricavo derivante dalla 
presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017: preso 
nota 
centro di costo 

 F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie   
         (dott. R. Magro) 
          
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

            F. to Il Direttore Amministrativo                          F. to Il Direttore Sanitario 
                    Dott. N. Lo Castro            Dott. G. D’Onofrio 
    
 

 



 

PREMESSO che 

 

• La Malattia di Wilson (MW) è un disordine genetico, trasmesso con modalità autosomica recessiva la cui 
prognosi è positivamente influenzata da una diagnosi precoce e da una tempestiva e appropriata gestione 
terapeutica; 

• La prevalenza degli individui affetti da MW è 1:30.000 con una frequenza di portatori di 1:100; 
• La Malattia di Wilson è una patologia complessa, la cui gestione prevede l’intervento di numerose 

professionalità coordinate tra loro per garantire il miglior progetto terapeutico e il miglior outcome di 
salute possibile sia in età pediatrica che per il paziente adulto; 
 

PRESO ATTO che  

 

• L’elaborazione con adozione formale di un Percorso Diagnostico-Terapeutico-Assistenziale promuove 
un maggiore e migliore coordinamento nella conduzione del progetto di cura e permette di monitorare 
con specifici indicatori l’aderenza al percorso e gli esiti clinici, organizzativi e gestionali dello stesso in 
un’ottica di miglioramento della qualità dell’assistenza; 
 

 

CONSIDERATO che 
 

• L’AOU Federico II può contare sulla presenza delle discipline e delle professionalità necessarie alla 
gestione diagnostico-terapeutica della MW, rappresentate da: 

o Epatologia Pediatrica 
o Medicina Interna 
o Neurologia 
o Oculistica 
o Neuroradiologia e Radiologia 
o Psichiatria 

• I professionisti afferenti a tali discipline e già coinvolti nella gestione dei casi di MW hanno aderito alla 
costituzione di un Team Multidisciplinare, denominato Wilson Team e composto come segue:  
 

Raffaele  Iorio Epatologia Pediatrica – case manager paziente pediatrico 

Margherita Matarazzo Medicina Interna – case manager paziente adulto 

Giuseppe De Michele 
Neurologia – case manager paziente con presentazione 

neurologica 

Fausto Tranfa Oculistica 

Anna  De Rosa Neurologia 

Alessandra  D’Amico Diagnostica per Immagini - Neuroradiologia 

Gianfranco Vallone Diagnostica per Immagini - Ecografia 

Andrea  De Bartolomeis Psichiatria  

Marcella  Savoia Laboratorio Analisi 

Fabiola Di Dato AIF Pediatria 

 
• Il Wilson Team ha provveduto ad elaborare un Percorso Diagnostico-Terapeutico-Assistenziale volto 

alla presa in carico e alla gestione del paziente pediatrico e adulto affetto da MW e alla gestione della 
fase di transizione tra l’età pediatrica e l’età adulta; 

• Tale percorso origina da una visita specialistica ovvero da una consulenza su paziente 
BAMBINO/ADULTO CON FAMILIARITA’ PER M. WILSON o con PRESENTAZIONE 
EPATOLOGICA SUGGESTIVA DI M. DI WILSON o con PRESENTAZIONE NEUROLOGICA/NPI 
SUGGESTIVA DI M. DI WILSON e si snoda nei diversi episodi diagnostico-terapeutici in regime 
ambulatoriale, di DH o di ricovero ordinario a seconda delle valutazioni clinico-organizzative del caso; 

 

 

 



 

VISTO   

• Il documento PRESA IN CARICO E PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO ASSISTENZIALE 

PER IL PAZIENTE AFFETTO DA MALATTIA DI WILSON IN ETA’ PEDIATRICA E ADULTA 

elaborato dal Wilson Team comprensivo della flow chart di massima del percorso e delle relative schede 
di dettaglio  

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e int. E che lo stesso trova rispondenza 
nel documento di budget     

   

                       Propone 

 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
1. adottare il documento PRESA IN CARICO E PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO 

ASSISTENZIALE PER IL PAZIENTE AFFETTO DA MALATTIA DI WILSON IN ETA’ PEDIATRICA E 

ADULTA comprensivo della flow chart di massima del percorso e delle relative schede di dettaglio  
allegato alla presente per formarne parte integrante; 

F. to  Il responsabile del procedimento                                                             F. to  Il Direttore Sanitario 

  (Dott.ssa Patrizia Cuccaro)                                                                                 (Dott. G. D’Onofrio) 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 
 
PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
       D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 
 

                               F. to  IL DIRETTORE GENERALE 
                 Dott. Vincenzo Viggiani



 
Data consegna 13.11.2017 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, il  
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                        Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 20.11.2017 
 
 
 
        F.to Il Funzionario 

Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                         Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                         Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 


